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1. Indledning 
2023 var året hvor samarbejdsaftalen med Aarhus Kommune igen 
skulle genforhandles. Vi var jo blevet varslet med vi skulle beskæres 
med 330.000. Vi fik en ny aftale i hus i foråret med en besparelse på 
110.000. Hertil kom der også et mindre tilskud fra Landskontoret på 
14.000 fra 2024 og Landskontoret hjemtog deres telefon, ja, så 
skulle vi i bestyrelsen tage nogle svære beslutninger. Da vi ikke kan 
spare på forsikringer, lys, vand, varme o.l., var der kun 
personaletimer der var at skrue på. Det resulterede i, Bente opsagde 
sin stilling fra 15.8.23, da hun ikke kunne klare sig med de timer vi 
kunne tilbyde hende fra 1.12.23. 
 
Der var igen heller ikke muligt at finde en formand og bestyrelse til 
lokalafdeling Midt Vest, så de blev en del af Aarhus Østjylland. Vi har 
dog valgt at have særskilt økonomi for Aarhus og Midt Vest. 
 
Jeg har været med i bestyrelsen for Hjerneskadeforeningen Aarhus 
Østjylland siden 1993. I april 1999 blev jeg konstitueret formand, da 
vores daværende formand blev sygemeldt, så til april kan jeg fejre 
25 års jubilæum, som formand for Hjerneskadeforeningen Aarhus 
Østjylland. På mange af bestyrelsesmøderne i 2023 har vi talt om, 
hvordan vi finder en ny formand, da jeg mener det er tid til der 
kommer en ny. Jeg har tilbudt at jeg godt vil tage et år mere, hvor 
min afløser kan følge mig i 2024 og blive klædt på til at overtage fra 
2025. 
  

2. Donationer 
Vi har modtaget 25.000 fra en pårørende til et af vores afdøde 
medlemmer. 10.000 fra Middelfart Sparekasse til aktivitet for 
ensomme og så har bestyrelsen doneret der kørselsgodtgørelser.  
Midt Vest har modtaget 57.510 fra Jens Hareskovs cykeltur. 

 

 

 



3 
 

3. Projekter 
Rehab Golf, Foråret blev spillet i Aarhus Golf Klub og de var 6 der 
deltog jævnlig. Efter sommerferien blev det Ådalen Golfklub, da 
forholdene i Aarhus Golf Klub ikke var gode. Nu er det heller ikke 
mere et Hjerneskadeforenings projekt, men en aktivitet i Ådalen 
hvor 7 af Hjerneskadeforeningens medlemmer deltager. 
 
Tryg Fonden: Kærlighed og hjerneflimmer: 
Der er afholdt 6 samtalegrupper i 2023 med Sarah Kjær som 
moderato. 1 for voksne børn til forældre med hjerneskade, 2 for 
ægtefæller, 1 for forældre til hjerneskadede unge, 1 for ægtefæller 
over 60, og 1 blandet gruppe.  
 

4. Samarbejde 
Aarhus Kommune:  
Sociale forhold og beskæftigelse: Vi er repræsenteret i 
Gentænk rådet og i følgegruppen for styrket pårørendearbejde. 
Herudover har vi en driftsaftale med kommunen som løber til 
og med 2026.  
Sundhed og Omsorg: Vi har desværre ikke noget 
projekt/samarbejde med Sundhed og Omsorg. 

Region Midtjylland: Vi samarbejder med Hammel Neurocenter 
og repræsenteret i deres etiske råd. Vi sidder i bestyrelsen for 
IKH, er repræsenteret i dialogforum for det regionale 
socialområde og Patientinddragelsesudvalget. Desuden er 
regionens hjerneskadeområde repræsenteret i vores Neuro 
Info. 

MarselisborgCentret: Vi har deltaget i forberedelsen til 
Hjerneugen 2023, hvor Antoinett fra Marselisborgcentret og jeg 
har været tovholdere. Desuden har vi et godt samarbejde med 
den daglige leder af MarselisborgCentret Jan Sau Johansen som 
er en god mand for foreningen. Herudover har vi et godt 
samarbejde med andre aktører på hjerneskadeområdet på 
matriklen som er: Hjerneskadeteamet, Aarhus Kommunes 
Neurocenter, Neuropædagogisk team, Hjerneskadecentret og 
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IKH (Institut for kommunikation og handicap). Neurocentret og 
hjemmevejlederteamet er også repræsenteret i vores Neuro 
Info samarbejde. 

Stefanshjemmet: Vi er repræsenteret i bestyrelsen og de er 
med i Neuro Info samarbejdet. 

VIA: Vi er repræsenteret i uddannelsesudvalget for 
ergoterapeutuddannelsen. 

 

5. Besøg 
Der har været besøg fra Læring og udvikling fra Hjerneskadecentret 
og Center for Specialpædagogisk tilbud til voksne og 2 
afdelingsledere fra botilbud til hjerneskadede.  
 

6. Synliggørelse 
Vi har været på Hammel Neurocenter d. 3. onsdag i alle ulige 
måneder og på Tagdækkervej 4 gange i 2023. Herudover er Bjarne 
Fischer fra Fyn i Aarhus og holde foredrag på VIA 2 gange om året, 
hvor han har vores materiale med. 

 

7. Personale 
Vi har 4 ansatte:  
Line som daglig leder på 25 timer om ugen indtil 1.12. hvor hun gik 
ned på 20 timer.  
Lenette som socialpædagog på 16 timer.  
Bente som kontorassistent/med forefaldende arbejde på 32 timer 
hvor hun bl.a. også passer landskontorets telefon 3 timer om dagen 
og som vi fik refunderes med 1½ time indtil 14.8. hvor Bente rejste. 
Rikke kom i praktik lige inden Bente rejste og blev ansat som 
administrativ medarbejder fra 1.9. på 16 timer om ugen. 
Charlotte som socialrådgiver i 10 timer om ugen indtil 1.12, hvor 
hun gik ned på 9. timer. 
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8. Socialrådgivning / Rådgivning 
Vi har et stærkt rådgiverteam - Charlotte, Viggo og Gro. De 
supplerer hinanden godt, i forhold til faglig viden, og forskellige 
måder at gribe tingene an på. 
 
Charlotte, Gro: 
Charlotte har haft rigtig travlt, men er ved at have fod på det igen. 
De lidt mindre presserende opgaver kan nemt hobe sig op, når man 
kun er der 2 gange om ugen. Det kan være enkelte sager, som 
fylder, med møder, opkald og skrivearbejde.  
Gro har stadig luft i kalenderen om onsdagen, og har bla. været på 
bisidder-besøg i Vestjylland, hvor der var rigtig stort behov for 
hjælpen. 
Vi registrerer henvendelser systematisk, så vi får et overblik over 
både indhold og omfang. Vi oplever, at det er mange forskellige 
steder, vores medlemmer sidder fast i systemet. Samarbejdet med 
kommunerne er ofte svært, og desværre særligt Aarhus Kommune, 
kan være tung at danse med. Medlemmerne møder et bureaukrati, 
som kan være umuligt at hamle op med alene. Derfor har vi også en 
del arbejde med at anke, og oplever sager, der kører frem og tilbage 
i systemet længe. 
Charlotte og Gro er i gang med en besøgsrunde hos vores nærmeste 
samarbejdspartnere. Det er nemmere at danne sig et overblik over 
nøglepersoner og deres ansvarsområder, når vi får sat ansigt på. Vi 
har besøgt Lene Borgbjerg i Hjerneskadeteamet, 2 rådgivere i 
Børneterapien i bygning 14, og i marts måned skal vi på besøg hos 
Neurocentret. 
Socialrådgiverne dækker også Midt Vest med 1 time om ugen. 
 
Viggo: 
Rådgivningsarbejdet foregår i vid udstrækning pr. telefon og mail. 
Den faste kontortid mandag 10-12 er en lille del – men ofte den tid, 
hvor sagsbehandling startes, fordi medlemmerne henvender sig på 
den tid. 
Foruden det rådgivningsarbejde, der direkte handler om især 
kommunernes indsats eller mangel på indsats i forhold til 
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mennesker med hjerneskade og deres pårørende, har jeg en del 
henvendelser om mennesker med autisme og muskelsvind eller alle 
tre ting! 
Henvendelser kommer fra adskillige lokaliteter – fra Ringkøbing til 
Norddjurs, fra Mariagerfjord til Hedensted. Og en enkelt fra 
Sjælland. De fleste ønsker om støtte som bisidder i møder uden for 
Aarhus siger jeg nej til – men ofte er brugerne glade for støtte i 
mødeforberedelse, ved råd ud fra sagernes bilag. Det er dog blevet 
til 504 km. kørsel til 7 bisidningsmøder. 
De fleste henvendelser klares med telefonisk rådgivning. Men i en 
del sager foreslår jeg medlemmet at begære aktindsigt og få den 
sendt til mig, så jeg kan svare ud fra kommunens journal og 
skrivelser. Det er ikke mindst vigtigt, fordi en del kommuner giver 
mundtlige ikke-svar eller direkte afslag – og håber, at borgeren slår 
sig til tåls med (det forkerte) svar.  
Det er blevet til en del ankeskrivelser. Ankestyrelsen (AST) er ikke så 
sjældent mere enig med mig end med kommunerne. Men det er 
ikke hver gang. Mit træ vokser ikke ind i himmelen! 
Et gennemgående problem for de mennesker, jeg snakker med, er 
utryghed og ulidelige ventetider på svar og afgørelser. Og jo – også 
når man får medhold i AST, har man jo måttet leve med angst og 
utryghed i måneder og af og til år, som Karsten Jühne jo nævner det 
i Politikens forsidehistorie!  
Det var udtryk for stor indsigt, når 1970'er socialreformens 
politikere fremhævede tryghed – både økonomisk og 
hjælpemæssigt – som forudsætning for et liv i trivsel. Og det er 
ulideligt at se den kommunale ligegladhed over for det 
livskvalitetstab, den angst og utryghed, man påfører mennesker 
med behov for og ret til hjælp, ved en årlig ”opfølgningsmøde-
dagsorden”, der handler om hvor meget hjælpen kan beskæres. 
Tryghedsproblemet er også grunden til, at jeg ikke står hårdt på 
telefontid og så'n. Jeg oplever, at mange oplever lettelse ved at 
kunne få mit hurtige svar på spørgsmål, der nager. Man behøver jo 
ikke stå til rådighed hele tiden – ofte ringer jeg bare tilbage, når det 
passer mig. Men for borgeren er det jo hurtigere end at vente til 
mandag kl. 10-12! 
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Kommunernes – særligt Aarhus Kommunes - forsøg på nedskæring 
på Handicaphjælperordningen, BPA-området har fyldt en del i 2023. 
Herom har jeg samarbejdet med gamle venner i byråd og foreninger 
om at skrive ankeskrivelser og avisindlæg. Kan ses på 
www.viggojonasen.dk.  
Der har været et fortræffeligt samarbejde og arbejdsdeling med Gro 
og Charlotte. 
 

9. Samtalegrupper 
“Kærlighed og hjerneflimmer” – Trygfonden. Vi tilbyder opstart af 
samtalegrupper 2 gange om året med opstart i henholdsvis januar 
og august. Vi tilbyder følgende grupper: ægtefæller under 60, 
ægtefæller over 60, forældregruppe og voksne børn. 
 

10. Neuro Info 
Der er afholdt 2 oplæg i 2023. I foråret var det Jonas Lindeløv der 
var at fortælle om hvor man er i dag i forhold til hjerneskade og 
hypnose. I efteråret var det hospitalspræst Steen Bonde der holdt 
oplæg om eksistentiel krise efter at være ramt af en hjerneskade. 
 

11. Hvor har vi været repræsenteret  
a. Vive: Ansvarlig for Hjerneskadeforeningens Klub Odder 

som blev nedlagt i 2023 
b. Viggo: Møde med Hammel Neurocenter. 
c. Flemming Nielsen: Hammel Neurocenters Etiske 

Komité 
d. Hans Simonsen: Ansvarlig for Hjerneskadeforeningen 

Klub Skanderborg og deltager i div. møder med 
Skanderborg kommune. Samarbejde med Aarhus 
Golfklub som ophørte sommeren 2023 

e. Jette: Ansvarlig for Hjerneskadeforeningen Midt Vest, 
Klub Horsens og Klub Hammel, Bestyrelsen for Institut 
for Kommunikation og Handicap, bestyrelsen på 
Stefanshjemmet, Gentænk rådet i Aarhus Kommune, 
Følgegruppe for styrket pårørende arbejde, 
Styregruppe for CO-OP på Aarhus Kommunes 
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Neurocenter, møder med Hammel Neurocenter, Møder 
på Tagdækkervej, DH Aarhus, Dialogforum for sociale 
anliggender Region Midt, Patientinddragelsesudvalget i 
Region Midt, Uddannelsesudvalget for 
Ergoterapeutuddannelsen i Region Midt. Rådgiverpanel 
vedr. Afasiprojekt 
Nogle af posterne er personbåret. 

 
 

12. Medlemstal 
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13. Medlemsarrangementer 
Januar: Nytårskur 
Februar: Generalforsamling 
Marts: Foredrag - En hjerneskade rammer hele familien  
April: Foredrag - Hypnose, hjerneskade og hjernerystelse  
Juni: Grillfest  
September: Bustur til Alrø og foredrag: Når hjernen går i stykker 
Oktober: Foredrag - eksistentiel krise  
November: Julefrokost 
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Siden foråret har der også været afholdt fredagsbar den sidste 
fredag i måneden, men ikke med den store tilslutning, så det 
sluttede igen ved årets udgang.  
Herudover har vi 2 arrangementer som vi måtte aflyse pga. 
manglende tilslutning: ud og se julelys og julebagning. 
I Midt Vest har der været afholdt foredrag, sommerfest og 
julefrokost. 
 

14. Træværkstedet 
Der har i 2023 været åben en dag om ugen, da der ikke har været 
interesse for mere. Der er 3 som er kommet regelmæssig, og 
drejemaskinerne bliver brugt flittigt. Det er Dorthe og Nanna som 
står for værkstedet. 
 

15. Kreativ torsdag 
Kreativholdet har igen i år afprøvet nye ideer. De har bl.a. lavet 
crepeblomster, som krævede ret megen finmotorik, samt 
silkemaling på grydelapper, fine opslagstavler og små ugler lavet af 
korkpropper. 
Deltagerne fik også til opgave, at komme med blomster vi skulle 
bruge til at presse, og hold da op. Det blev til 100vis af blomster og 
blade, som senere blev brugt til fine kort, bogmærker, skåle og 
pyntede vaser. 
Ved juletid kastede vi os ud i at lave juletræer af pileflet. Det var 
noget af en opgave, der nok kræver lidt mere øvelse. 
Det blev også året, hvor nedskæringerne gjorde, at vores hjælper, 
Bente, forlod holdet. Vi er dog så heldige, at vores tidligere 
socialpædagog, Nanna, har valgt at tilbringe mange af hendes 
torsdage sammen med os. Så stor tak til Nanna. 
Vi glæder os til endnu et år, hvor vi vil afprøve nye sjove, flotte og 
skøre projekter, der udfordrer, gør gavn og giver et smil på læben. 
 

16. Bridge 
Bridgeholdet, der mødes hver tirsdag over middag, har i årets løb 
været ramt af frafald pga. sygdom. 
Der er 5 spillede. 
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17. Samværdsgruppen 
Det har været et fint år for Samværdsgruppen, hvor også nye 
deltagere fandt deres vej. 
Det 1. halve år var der i gennemsnit 12,5 deltagere, men i det sidste 
halve år har tilslutningen været oppe på 15 deltagere i gennemsnit 
hver mandag. 
Vi begyndte året med at have besøg af folketingsmedlem Camillia 
Fabricius, der er Social- og indenrigsordfører for Socialdemokratiet. 
Så skulle kattes slås af tønden til fastelavn, og ved påsketid var det 
quiztid. 
Det er også blevet til flere bankodage, som er en stor succes, samt 
gåture i vores flotte park.  
I efteråret var vi 18 personer, der tog på Café Karma, hvor vi fik en 
rigtig god behandling. 
Når eftermiddagen ikke byder på aktiviteter, tager vi sangbogen 
frem og synger et par sange eller tre. 
Vi sluttede som sædvanlig året af med en hyggelig julefrokost. 
 

18. Afasigruppen 
Vi startede afasigruppen i 2022 og håbede vi kunne sparke gang i 
den i 23. Det er desværre ikke lykkedes, der kommer kun et par 
stykker hver gang, så der lægges ny strategi for 2024. 
 

19. Hovedtropperne 
Sidste år ved denne tid var de 7 frivillige, i dag er der 1. Det har også 
resulteret i, der har været nogle aflysninger, da Mathias er 
studerende og i perioder er hængt op. De har været ude af huset til 
bl.a. comedy, ude og spille pool, og i foreningen har der været 
masser af madhygge, spil, film, påske og juleklip og julehygge. 
 

20. Klubber under Hjerneskadeforeningen Aarhus Østjylland 
Odder: Der blev afholdt møder i foråret 23 og efter sommer lukkede 
Klub Odder, da Vive ikke længere har kræfterne til at være ansvarlig 
for denne gruppe. 
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Skanderborg: De mødes 1. mandag i hver måned såvel skadede som 
pårørende. De mødes i Sundhedshuset til socialt samvær og de har 
også været på havnerundfart i Aarhus. De sluttede året af med en 
julefrokost. 
 
Horsens: I Horsens mødes de den 1. torsdag i måneden fra kl. 16 – 
18. indtil nu har der kun været ønske om socialt samvær. 
 
Favrskov: Mødes i INSIDE i Hammel hver måned den 3. onsdag fra 
kl. 14-16. Der har ikke været den store fremmøde. 
 

21. Skolen for Sen-hjerneskadede 
Det blev til 2186 undervisningslektioner i 2023. Vi er ikke helt oppe 
på niveau som før Corona, men vi nærmer os.   
 

22. Hjerneskadekunst 
Vi har stadig hjemmesiden Hjerneskadekunst til inspiration af andre 
skadede og som et udstillingsvindue for vores brugere. 

 

23. Opgaver for Landskontoret 
Vi har passet landskontorets telefon det først halv år hvorefter de 
valgte at hjemtage den. Herudover varetager vi landsforeningens 
årlige Brainstormsejlads, med 6 frivillige. 
 

24. Brainstorm 
Igen i 2023 var der ikke plads til alle der ønskede at deltage i 
Brainstorm. For andet år var der igen en ungebåd. 
 

25. Visioner  

2023 
• Flere medlemmer 

• Synlighed 

• Flere aktiviteter 

• Mere synlighed på sociale medier 

• En strategi for foreningen 
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2024 
• Flere medlemmer 

• Hvordan og hvad skal der til, for at vi kan tiltrække en lidt yngre 
målgruppe 

• Samarbejdsaftale med MSO 

• Rekruttering af frivillige - især til hovedtroppene 

• Mere synlighed 
 

Tak 
Nu er vi kommet til det øjeblik hvor jeg plejer at dele gaver ud, men pga. 
besparelserne, er der i år ingen gaver til dem der har ydet en frivillig 
indsats. 
Der skal lyde en stor tak til alle der har ydet en frivillig indsats i foreningen 
2023.  
 


